bus dilecti discipuli, Joannis, inquam, virginis, Creator suffecerat, plane eadem scilicet ratione ac ipse cum ob alias quidem eximias dotes tum nihilo-

Δ. Ἐξῆ τοίνυν, τὸν νοῦν περιφέρουσα, ἡ τῶν οὐρανῶν ὑψηλοτέρα, μᾶλλον δὲ ἢς ἤττω μηδὲ μικρῶ μέτρῳ τὰ Σεραφίμ, πόρρω φαντασίας καὶ δόξης ἰκίστες κενῆς, λιτῆ καὶ πενιχρῆ χαίρουσα διαίτη. Καθάπερ γὰρ αὐτῇ πρὶν ἂν ἐκεῖνα ἐπιστῆ τὰ μεγαλεῖα τοῦ δυνατοῦ, καὶ Γαβριὴλ τὸ μέγα καὶ ὑψηλὸν κομίσῃ πρόσφθεγμα, οὐδὲν τι τῶν γηίνων ἢ λαμπρὸν ἐδόκει, ἢ πρὸς ἑαυτὸ μεταστῆσαι τὴν μακρῆν ἰσχυσεν, ἀλλ' ἦν μὲν ἀπάντων ὑπερορῶσα, οὐράνια δὲ αὐτῆς κατεκράτει μύνα. καὶ Θεοῦ θερμότητος ἔρωσ, ἣ καὶ ὑπὲρ λόγον ἦνωται· οὕτω καὶ μετὰ τὸ τὸν Θεὸν Λόγον τεκεῖν, καὶ τὸ γένος εἰς οὐράνιον δόξαν ἀνεγκεῖν, ἐκεῖ τε τὸν αὐτῆς Υἱὸν καὶ Θεὸν ἀνελθεῖν, οὐ μὴδαμῶς πώποτε κενώρηται, τῶν κάτω κρείττων ἐτύγχανε πάντων, καὶ τῶν ὑπερέτων οὐδὲν, ἐφ' οἷς ἀνθρώποι μίγα φρονοῦσι, φίλου τρόπῳ τῇ Παρθένῳ παρέστη.

(b) Cod. πενέστερον.

Ant. Ballerini notæ.

(7) Si Maria Deum inter et humanum genus Deo ipsi inimicum ac damnatum mediatrix intercessit, ut hoc illi reconciliaret, distans igitur ab inimicis et Deo accepta exhibetur, et quidem ad hoc exorta dicitur. Atqui damnatio et inimicitia, quæ universum genus hominum involvat, nulla est alia,

III. Verum ut enarrando mysterio nonnulla sermo præmittat, quandoquidem purissima illa ideo edita in hanc vitam fuerat, ut stupendum illud prodigium contexeret, videlicet ut Dominum servili forma vestiret, arctissimoque et ineffabili benevolentia vinculo Creatorem cum hominibus jam olim proscriptis et etiamnum inimicis devinciret (7); in imaginem intuens Creatoris ac filii sui, velut egregius quidam scultor, ad illud sese exemplar effingere, eamque in se formam exprimere diligenter satagebat. Et sane quemadmodum Creator, terrenam ex ipsa tunicam indutus, humilia terrenæque conditioni consentanea in terris non abnuit; nam et *fabri filius* audiit (8), domumque haud splendidam incoluit; quin etiam, vulpibus pauperior, non habebat ubi reclinaret caput (9); neque servulum sibi ad ministerium comparavit; sed e converso ipse matri ministerium exhibebat, eaque omnia præstabat, quæ negligi non sinit illa pietas, quæ ad obsequendum per ferventissimum amorem parentibus, iisque insuper pauperibus filium pauperem solet impellere: *Pauper enim* inquit, *sum ego, et in laboribus a juventute mea*: ita et augusta illa Mater Virgo iisdem insistent vestigiis, neque ullum adamavit fastum, neque ancillas, nec aliquem utcunque famulatum sibi more dominarum ascivit; sed pauperem constanter vitam trahebat, semetipsa sola sibi famula utens domi; in iis vero, quæ extrinsecus ad usum quempiam sibi opus essent, operam adhibens optimi illius ac præ omnium quem Virgini filium propter castitatis prærogatibus

IV. Sic igitur quæ cælis ipsis sublimior, seu melius dixerim, quæ longe Seraphim præcallebat, alienum ab omni ostentatione, et quamvis inani gloria servans animum ac simplici tenuique gaudens vitæ ratione, dies suos agebat. Quemadmodum enim antequam *magnalia illa potentis* in eam conferrentur, priusquam scilicet magnum illud ac præcelsum nuntium Gabriel ipsi deferret, nihil in terrenis vel splendidum illi videbatur, vel beatam illam valebat ad se convertere, sed cuncta hæc plane despiciebat, soloque cælestium rerum affectu, ardentissimoque Dei amore, cui et ineffabiliter conjuncta erat, tenebatur; sic et postquam Deum Verbum genuit, et ad cælestem gloriam humanum genus evexit, ac filius ejus ac Deus eo reversus est, unde nullatenus aliquando disceserat, infima hæc omnia aspernabatur, et nihil e

quam quæ a primævo Adæ lapsu duxit originem. Virgo igitur ab hæreditaria hac miseria distans aperte præsumitur.

(8) *Matth. XIII, 55*: *Nonne hic est fabri filius?*

(9) *Luc. IX, 58*: *Vulpes foveas habent... Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.*

caducis recus, de quibus tantopere superbiunt homines, amore ullo vel exiguo dignum Virgini apparebat.

Maxime vero, ut ego sane arbitror, postquam præcelsissimam illam atque ineffabilem gratiam sortita est, ut scilicet Deum sinu suo gestaret, vehementer ac multo magis quam prius, purissimæ illius vota flagrantissimi amoris igne ad superna et ad Deum ferebantur. Atque, ut tenuisse terrenis imago præsentem rem uberius confirmet, quemadmodum unigeniti filii mater quæpiam haud parem in prolem affectum experitum, sive eum hanc jam oculis suis cernit, sive cum votis eam, antequam consequeretur, expetebat, ut mater audire cupidissime optaret; prorsus enim manifestum est, multo amabiliorem esse sobolem, cum jam in lucem venit et experimento suavis facta est, quam eum nondum nata fuerat; id ipsum profectum ac summa cum præcellentia etiam de purissima illa existimandum est. Si enim terrenus hæc amor efficit, quid enimvero de sublimi illa ac divina æconomia dicendum? Ac rursus quemadmodum qui divinum exoptat lavacrum, postquam illud assecutus est, lucidior sane fuerit, et e suscepto mysterio ad Dei amorem ferventior; pari modo et de

Μάλιστα δὲ, κατὰ γὰρ τὸν ἐμὸν λόγον, καὶ ματὰ τὸ παθεῖν τὴν ὑπερφουᾶ (c) καὶ ἄβρῆτον χάριν ἐκείνην, ἦδε, ὅτι Θεὸν ἔνεγκεν, ἐπὶ μέγα ἦν καὶ τοῦ προτέρου μείζον ἤρτο πόθου ἢ τῆς πανάγου πρὸς ὑψηλὰ καὶ τὸν Θεὸν ἐρατικωτάτη φλόξ. Καὶ ἴν' εἰκῶν μικρὰ χοιχόθεν βεβαιώσῃ τὸν λόγον, καθάπερ τις μονογενοῦς μήτηρ οὐκ ἂν ἴσον σώσει φίλτρον περὶ τὸν παῖδα, καὶ ὅτε τοῦτον εἶδε, καὶ ὅτ' ἠτείτο πρὸ τοῦ τυχεῖν, εἰ καὶ καθ' ὑπερβολὴν ἀκοῦσαι μήτηρ ἐπόθει, πάντα που γὰρ δῆλον ὅτι τὸ φανὲν καὶ εἰς πείραν ἦκον ἡδὺ τοῦ μήπω τοῦτο γεγονότος ἐρασιμώτερον· οὕτω δὲ καὶ μεθ' ὑπεροχῆς ὅτι πλείστες καὶ περὶ τῆς Πανάγου λογιζέσθαι χρή. Εἰ γὰρ ταῦτα ὁ πηλὸς ἰσχύει, τί ἂν εἴποις ἐπὶ τῆς ὑψηλῆς ἐκείνης καὶ θείας οἰκονομίας; Ἐτι δὲ, καθάπερ ὁ τὸ θεῖον ποῖον ποθῶν λουτρὸν, μετὰ τὸ τυχεῖν, διαυγέστερος ἂν εἴη καὶ θερμότερος ἐκ τῆς τελευτῆς πρὸς ἔρωτα θεῖον· τὸν ἴσον τρόπον καὶ περὶ ἐκείνων ἂν τις ψηφίσαιτο.